АР-Сити 8(8422)76-37-73
AR-City@bk.ru

ДОГОВОР

№
	г. Ульяновск
	"______" ____________________ 201___ г.

	Гр.

	именуемый в дальнейшем ««Заказчик», действующий как физическое лицо, с одной стороны, и

	Общество с ограниченной ответственностью ООО «АР-Сити», именуемый в дальнейшем «Подрядчик», в лице

	 директора Чугуновой А.В.

	действующего на основании Устава

	с другой стороны, а в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор бытового подряда (далее – «Договор») о нижеследующем:

1.
ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.
По настоящему Договору Подрядчик обязуется по заданию Заказчика выполнить работы в помещениях Заказчика (далее – «Объект»), расположенных по адресу:

(далее – «Работы»), а Заказчик обязуется принять результат работ и уплатить обусловленную Договором цену в предусмотренном Договором порядке.

1.2.
Перечень, объём, и стоимость выполнения работ на Объекте определяются утверждаемой Заказчиком по согласованию с Подрядчиком Сметой на работы (Приложение № 1) (далее – Смета).
1.3.
Подрядчик самостоятельно определяет способы и методы выполнения работ на Объекте в соответствии с ГОСТ и СНиП.
1.4.
Подрядчик выполняет задание Заказчика своими силами и/или путем привлечения субподрядчиков.
1.5.
Работы, выполняемые Подрядчиком, предназначены удовлетворять бытовые и/или другие личные потребности Заказчика.
2.
СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
2.1.
Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору:
2.1.1.
В части выполнения работ на Объекте – в момент подписания Заказчиком заключительного Акта приема-передачи выполненных работ (Приложение № 2).

2.1.2.
В части оплаты – с момента полной оплаты Заказчиком произведенных работ, материалов, иных предусмотренных Договором сумм

3.
ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1.
Заказчик обязуется:

3.1.1.
Осмотреть и принять с участием Подрядчика выполненные работы (результат работ) в сроки и в порядке, которые предусмотрены Договором.
3.1.2.
При обнаружении отступлений от Договора, ухудшающих результат работ, или иных недостатков в работах немедленно заявить об этом Подрядчику в устном и/или письменном виде.
3.1.3.
Оплатить выполненные работы на условиях и в порядке, установленных Договором.
3.1.4.
Не вести никаких неофициальных переговоров с неуполномоченными представителями Подрядчика (рабочим, субподрядчиками у которых отсутствует доверенность, выданная Подрядчиком), не вступать с ними в договорные отношения о производстве работ, не предусмотренных настоящим Договором, не производить оплату работ неуполномоченным представителям Подрядчика.

3.1.5.
В случае необходимости согласовать всю необходимую проектную/разрешительную документацию, касающуюся проведения строительных работ на Объекте со всеми соответствующими государственными/муниципальными органами. Заказчик вправе поручить согласование указанной проектной/разрешительной документации Подрядчику на основании настоящего Договора, что согласовывается Сторонами в Смете.
3.1.6.
Предоставить Подрядчику помещение для складирования материалов и бытовое помещение для рабочих.

3.1.7.
Обеспечить возможность отключения стояков отопления и водоснабжения, опрессовки системы, если будут проводиться сантехнические работы. Обеспечить возможность отключения электроснабжения.
3.1.8.
Обеспечить подготовку Объекта для проведения работ. Обеспечить сохранность находящегося на Объекте имущества Заказчика (при необходимости накрыть полы, мебель, убрать мешающие работе предметы и т. д.) во избежание его повреждения.
3.1.9.
Обеспечить условия выноса с лестничной клетки и эвакуации строительного мусора в т.ч. путём привлечения сторонних организаций, в том числе, по согласованию с Подрядчиком.
3.1.10.
За свой счет обеспечить отключение стояков тепло- водоснабжения.
3.1.11.
Обеспечить приемлемые условия для проведения работ: наличие электроэнергии в помещении, наличие водопровода с водой и подключенной канализацией. В случае отсутствия данных условий, Заказчик обязан до начала отделочных работ либо самостоятельно организовать данные условия для работы, либо поручить, на дополнительных условиях, эту работу Подрядчику путем включения указанных работ в Смету.
3.2.
Подрядчик обязуется:

3.2.1.
Осуществлять работы в соответствии с условиями Договора.

3.2.2.
Предоставить в соответствии с условиями Договора необходимое оборудование.

3.2.3.
Выполнить все работы в объеме и в сроки, предусмотренные Договором, и сдать работы Заказчику в состоянии, позволяющем нормальную эксплуатацию результата работ.
3.2.4.
Своевременно устранять недостатки и дефекты, выявленные при приемке работ в сроки, указываемые Сторонами в Акте сдачи-приемки выполненных работ.

3.2.5.
Назначить на весь период ведения работ на Объекте своего представителя или представителей, уполномоченных вести с Заказчиком любые официальные переговоры по предмету настоящего Договора; представитель действует в пределах полномочий, указанных в доверенности, выданной Подрядчиком.
3.2.6.
Во время гарантийного срока за свой счет устранять все выявленные на Объекте дефекты в Работах в порядке и сроки, установленные письменным соглашением Сторон.
3.2.7.
При сдаче работ Заказчику сообщить ему о требованиях, которые необходимо соблюдать для эффективного и безопасного использования результата работ, а также о возможных для самого Заказчика и других лиц последствиях несоблюдения соответствующих требований.
3.2.8.
Бесплатно выносить строительный мусор только до лестничной клетки.
3.2.9.
По факту окончания работ, произвести общую внешнюю уборку помещения, в которых проходил ремонт. В данную уборку входит вынос мусора на лестничную клетку, подметание пола веником, помывка плиточных поверхностей. Данная уборка не является для Подрядчика профильной услугой и не может быть расценена как профессиональная специализированная уборка помещения, не может быть сравнена с ней или истребована к выполнению по аналогичному уровню качества.
3.3.
Заказчик вправе:
3.3.1.
В любое время проверять ход и качество работ, не вмешиваясь в деятельность Подрядчика.
3.3.2.
Отказаться от оплаты работы, не предусмотренной Договором.

3.3.3.
Заказчик вправе в любое время отказаться от исполнения Договора, оплатив Подрядчику фактически выполненные работы и понесенные в целях исполнения Договора расходы, если таковые были согласованы Сторонами в настоящем Договоре (расходы на материал, расходы на проектно-сметные работы, расходы на дизайн-проект).

3.4.
Подрядчик вправе:

3.4.1.
Привлекать к исполнению своих обязательств по Договору субподрядчиков без предварительного письменного согласования с Заказчиком.

3.4.2.
Требовать оплаты выполненных работ в порядке и сроки предусмотренные настоящим Договором.
4.
СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ
4.1.
Дата начала работ на Объекте: "____" ________________ 201___ г.
4.2.
Дата окончания работ на Объекте: "____" ________________ 201___ г.

4.3.
Сроки начала и окончания работ по Договору переносятся Подрядчиком в одностороннем порядке на период просрочки исполнения Заказчиком встречных обязательств, предусмотренных Договором (выплата аванса на материалы, подготовка Объекта для проведения работ в случаях, когда такая обязанность возложена Договором на Заказчика).
4.4.
В случае изменения объёма работ в сторону увеличения, срок окончания работ на Объекте определяется в порядке, установленном дополнительным соглашением Сторон.

5.
ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
5.1
Цена Договора состоит из стоимости работ, согласно  Смете  № 1 к договору № ____ от ___​​
 ( которая не является окончательной).
5.2.
Стоимость работ определяется Сторонами в Смете и составляет:

При окончательном расчете между Сторонами стоимость материалов при итоговом расчете между сторонами определяется на основании документов, подтверждающих их приобретение Подрядчиком (товарные чеки). Сумма аванса, не израсходованная на материалы, учитывается в стоимость выполненных работ по Договору.
5.3.
Оплата по Договору производится в следующем порядке:
5.3.1.
В день подписания Договора, Заказчик выплачивает Подрядчику аванс на приобретение материалов/осуществление Работ (нужное подчеркнуть) в размере:

5.3.2.
В случае изменения предусмотренного Сметой объема работ, Стороны уточняют Смету и подписывают дополнительное соглашение о сроках. В случае возникновения необходимости проведения дополнительных работ (в том числе, скрытых работ, выявленных после начала работ на Объекте) Подрядчик незамедлительно уведомляет об этом Заказчика путем направления (передачи) уточнённой сметы и дополнительного соглашения о сроках, которые стороны обязуются подписать в срок, не превышающий 2 (двух) рабочих дней.
5.4. Оплата работ по настоящему Договору производится в рублях РФ. Заказчик оплачивает работы Подрядчика по настоящему Договору, как в наличном, так и в безналичном порядке.
5.5. Подписание Актов сдачи-приемки выполненных работ является безусловным основанием для оплаты Заказчиком Работ, указанных в Акте на условиях настоящего Договора.

5.6.
Подписание заключительного Акта сдачи-приемки работ является безусловным основанием для произведения окончательных расчетов между Сторонами.
5.7.
Стоимость работ по доставке и подъему необходимых материалов оплачивается Заказчиком в порядке, предусмотренном для оплаты материалов.

5.8.
В течение всего времени проведения работ по настоящему Договору все расходы по коммунальным услугам (электричество, водоснабжение и т.п.), а также все расходы по услугам управляющей компании в полном объеме оплачивается Заказчиком.
6.
ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЁМКИ РАБОТ
6.1.
Подрядчик по завершении выполнения работ (этапа работ) в течение 1 (одного) рабочего дня оповещает Заказчика о готовности работ (этапа работ) и направляет (передает) Заказчику Акт сдачи-приемки выполненных работ.
6.1.1.
Заказчик обязан в течение 2 (двух) рабочих дней со дня получения Акта сдачи-приемки выполненных работ с участием Подрядчика (уполномоченного представителя Подрядчика) осмотреть и принять выполненные работы (этап работ), подписать и вернуть Подрядчику 1 (один) экземпляр Акта сдачи-приемки работ.
6.1.2.
В случае отказа Заказчика от приемки работ, Сторонами в течение 2 (двух) рабочих дней со дня получения Подрядчиком мотивированного отказа составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.

6.2.
Подрядчик имеет право в любое время при производстве работ по настоящему Договору либо по согласованию с Заказчиком, но не чаще, чем один раз в 5 (пять) и не реже чем 8 (восемь) рабочих дней Подрядчика, предоставить Заказчику для подписания Акт сдачи-приемки выполненных к данному моменту работ (промежуточный акт).
6.3.
Заказчик обязуется подписывать указанные выше Акты сдачи-приемки выполненных работ при условии, что работы выполнены качественно и претензий к Подрядчику по выполненным работам нет.

6.4.
Заказчик, обнаруживший недостатки в работах при их приемке, вправе ссылаться на них в случаях, если в Акте сдачи-приемки выполненных работ либо в ином документе, удостоверяющем приемку, были оговорены эти недостатки, либо возможность последующего предъявления требования об их устранении.
6.5.
Заказчик, принявший работы без проверки, лишается права ссылаться на недостатки работ, которые могли быть установлены при обычном способе их приемки (явные недостатки).

6.6.
При досрочном выполнении Подрядчиком работ Заказчик обязан принять и оплатить эти работы на условиях Договора.
7.
ГАРАНТИЯ КАЧЕСТВА РАБОТ
7.1.
Гарантия качества распространяется на все виды выполненных Подрядчиком согласно Смете работ по Договору.
7.2.
Гарантийный срок работ устанавливается на 2 (два) года с даты подписания Сторонами заключительного Акта сдачи-приемки выполненных работ.
7.3.
Подрядчик гарантирует качество всех производимых им на Объекте работ в соответствии со СНиП и ГОСТ.

7.4.
Гарантийные обязательства Подрядчика не распространяются на:

-
форс-мажорные обстоятельства;
-
на повреждение результата выполненных и принятых работ, явившееся следствием усадки дома.
-
на повреждения лакокрасочных покрытий, а также обоев, декоративных и любых других финишных покрытий, вызванных любым механическим воздействием Заказчика или третьих лиц.

7.5.
Гарантийный срок на использованные Подрядчиком материалы определяется их продавцом или изготовителем в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.6.
Все заявки Заказчика на выезд представителя Подрядчика для осмотра Объекта на предмет установления гарантийного случая и организации работ по устранению выявленных дефектов направляются по телефону Подрядчика или по почте.
7.7.
Если в период гарантийной эксплуатации объекта работ обнаружатся дефекты, препятствующие нормальной его эксплуатации, то Подрядчик обязан их устранить за свой счет и в согласованные с Заказчиком сроки. Для участия в составлении акта, фиксирующего дефекты, согласования порядка и сроков их устранения Подрядчик обязан направить своего представителя не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня получения извещения Заказчика. Гарантийный срок в этом случае продлевается, соответственно, на период устранения дефектов.

7.8.
Подрядчик несет ответственность за недостатки (дефекты), обнаруженные в пределах гарантийного срока, если не докажет, что они произошли вследствие нормального износа объекта работ или его частей, неправильной его эксплуатации.
7.9.
Гарантийные обязательства Подрядчика не распространяются на работы, связанные с настройкой и регулировкой сантехнических приборов и оборудования, в т.ч. регулировкой уровня давления в трубах, спуском воздуха в трубах, очисткой труб водоснабжения и канализации, очисткой воздухопроводов.

7.10.
Гарантийные обязательства Подрядчика не распространяются на работы, связанные с настройкой использованием электроприборов Заказчика, в т.ч. заправкой кондиционеров, подключением бытовой техники, в т.ч. плиты, духового шкафа, варочной панели, посудомоечной машины, стиральной машины и т.п.
8.
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
8.1.
Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору в соответствии с Договором и законодательством России.

8.2.
Неустойка по Договору выплачивается только на основании обоснованного письменного требования Сторон.
8.3.
Ответственность Заказчика:

8.3.1.
В случае несвоевременной оплаты сумм в соответствии с условиями Договора Заказчик обязуется выплатить Подрядчику пени за каждый день просрочки в размере 0,1% от невыплаченной суммы но не более 10%. Заказчик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Подрядчика.

8.4.
Ответственность Подрядчика:
8.4.1.
В случае нарушения согласованных Сторонами сроков окончания работ Подрядчик обязуется выплатить Заказчику пени за каждый день просрочки в размере 0,1% в день от стоимости Договора за каждый день просрочки, но не более 10%. При этом Подрядчик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика.

8.5.
За ущерб, причиненный третьему лицу в процессе выполнения Работ по Договору, отвечает Подрядчик, если не докажет, что ущерб был причинен вследствие обстоятельств, за которые отвечает Заказчик.

8.6.
Подрядчик вправе не приступать к исполнению следующего этапа Работ в случае неоплаты Заказчиком принятого промежуточного этапа Работы в предусмотренном Договором порядке. Указанное будет являть простоем по вине Заказчика.
8.7.
В случае ненадлежащего исполнения Заказчиком своих обязательств по настоящему Договору, повлекших невозможность исполнения Подрядчиком своих обязательств по Договору Подрядчик не несет ответственности за нарушение как начального и конечного, так и промежуточных сроков выполнения работ.

8.8.
За нарушение иных, принятых по настоящему Договору обязательств, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
9.
РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
9.1.
Заказчик может в любое время до окончательной сдачи ему результата работы отказаться от исполнения настоящего Договора, уплатив Подрядчику стоимость фактически выполненных Подрядчиком и принятых Заказчиком работ.

9.2.
Договор может быть расторгнут также по соглашению Сторон.
9.3.
Расторжение Договора в одностороннем порядке производится только по письменному требованию Заказчика в течение 10 (десяти) календарных дней со дня получения Подрядчиком такого требования.
10.
РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ ИЗ ДОГОВОРА
10.1.
Претензионный порядок досудебного урегулирования споров из Договора является для Сторон обязательным.

10.2.
Претензионные письма направляются Сторонами нарочным либо заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении последнего адресату по местонахождению Сторон, указанным в п. 14 Договора.

10.3.
Направление Сторонами претензионных писем иным способом, чем указано в п. 10.2 Договора не допускается.

10.4.
Срок рассмотрения претензионного письма составляет 10 (десять) рабочих дней со дня получения последнего адресатом.

10.5.
Споры из Договора разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
10.6.
Стороны примут необходимы меры к тому, чтобы любые спорные вопросы, разногласия либо претензии, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, были урегулированы путем прямых переговоров, а в случае невозможности или не успешности прямых переговоров Стороны договорились обсудить и рассмотреть возможность обращения для урегулирования споров с помощью процедуры медиации.
11.
ФОРС-МАЖОР
11.1.
Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по Договору в случае, если неисполнение обязательств явилось следствием действий непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, забастовки, войны, действий органов государственной власти или других независящих от "Сторон" обстоятельств.

11.2.
Сторона, которая не может выполнить обязательства по Договору, должна своевременно, но не позднее 3 (трех) календарных дней после наступления обстоятельств непреодолимой силы, письменно известить другую Сторону, с предоставлением обосновывающих документов, выданных компетентными органами.
11.3.
Стороны признают, что неплатежеспособность Сторон не является форс-мажорным обстоятельством.
12.
ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
12.1.
Стороны не имеют никаких сопутствующих устных договоренностей. Содержание текста Договора полностью соответствует действительному волеизъявлению Сторон.

12.2.
Вся переписка по предмету Договора, предшествующая его заключению, теряет юридическую силу со дня заключения Договора.

12.3.
Стороны признают, что если, какое-либо из положений Договора становится недействительным, в течение срока его действия, вследствие изменения законодательства, остальные положения Договора обязательны для Сторон в течение срока действия Договора.

12.4.
Договор составлен в 2 (двух) подлинных экземплярах на русском языке по одному для каждой из Сторон.

12.5.
Во всем, что прямо не предусмотрено настоящим Договором применяются положения ГК РФ и/или положения Закона о защите прав потребителей.
13.
СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ

13.1
Приложение № 1 «Смета на работы».
13.2.
Приложение № 2 «Акт сдачи-приемки выполненных работ»
14.
РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Подрядчик: ООО «АР-Сити»

	Заказчик:

	432027, г. Ульяновск, ул.Юности 5А,офис 203

	ФИО:

	ИНН 7325158191, КПП 732501001

	Паспорт:

	ОГРН 1187325001544
Р/с 40702810069000005949
Ульяновское отделение №8588 ПАО СБЕРБАНК

К./с.30101810000000000602
БИК 047308602

	Директор Чугунова А.В.
	Регистрация:

	Адрес проживания:

	Телефон:

М.П.
5